

行事食のご案内

(価格はすべて消費税抜きです)




かしわ餅(こしあん)

千葉県製菓



岩手県産のうるち米を使用したお餅で、北海道小豆を使用したこしあんを包み仕上げたかしわ餅です。

産地: 北海道・岩手県
加工地: 一関市 自然解凍
30g(葉なし)
(県内統一価格)  切 3/31

ミニ柏餅(こしあん)

港製菓



子どもの成長を願って食された端午の節句の伝統的な和菓子です。こしあん入りの一口サイズの柏もちです。


産地: 日本 柏葉(中国産)
加工地: 新潟県 自然解凍
30g
 切 3/31

柏餅(葉なし)・つぶあん

ピアット



一口サイズのつぶあんを2つ包みました。


産地: 北海道・チリ
加工地: 愛知県 自然解凍
20g(2個入り)
 切 3/30

プチたい焼き

ピアット



北海道産の小豆を使用し、もっちりとした生地に上品な甘さの粒あんが約40%とたっぷり入っています。


鉄分・カルシウム強化商品
産地: 北海道
加工地: 広島県 自然解凍
30g
 切 3/30

こどもの日(日向夏ゼリー)

トニーテ



宮崎県産の日向夏ストレート果汁を使用し、さっぱりとした初夏を感じるゼリーです。

ビタミンC・鉄分・食物繊維強化商品
産地: 宮崎県他
加工地: 福島県 自然解凍
40g
(県内統一価格)  切 3/31

根菜入りいわしフライ(魚型)

ピアット



千葉県産いわしすり身と助産醬すり身、鶏肉ミンチを組み合わせ、細かくカットした根菜を加えました。魚型の見た目も楽しい商品です。

産地: 千葉県・長崎県
加工地: 静岡県 揚げ
50g
60g  切 3/24

味付けのり(イラスト)

岡田海苔



国産の海苔を使用した和紙包装の味付けのりです。行事食メニューにどうぞ。

産地: 香川県他
加工地: 長野県
4枚入り

 切 4/6

お茶めな大豆

ピアット



5/1 緑茶の日

カリカリの大豆と香り豊かな抹茶の素朴な味。目にも鮮やかな緑色が給食に彩りを加えます。

産地: 佐賀県
加工地: 鹿児島県
6g

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
250	35.6	4.3	0.3	59.7	10.7		7	10	
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
0.8	0.3	0		0	0.03	0.02	0	0.9	0

栄養成分 / 配合

(アレルギー物質なし)

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
249	37.9	4.4	0.5	56.8	96	211	11	25	78
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
1	0.6	0	1	0	0.09	0.03	0	2.6	0.2

栄養成分 / 配合

(アレルギー物質なし)

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
229	41.2	4.4	0.5	53.4	1	175	10	22	70
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
0.9	0.6	0	1	0	0.08	0.02	0	3	0

栄養成分 / 配合

(アレルギー物質なし)

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
182	53	4.1	0.7	41.3	117	177	40	13	82
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
0.5	0.3	0	1	0	0.06	0.02	0	3.5	0.3

栄養成分 / 配合

(小麦)

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
75	76.8			22.5	81	2			
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
1.2		0				0.3	300	3	0.2

栄養成分 / 配合

(アレルギー物質なし)

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
172	61	13.7	4.8	18.9	373	209	34	30	142
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
1	0.8	5	111	14	0.07	0.13	2	1.2	0.9

栄養成分 / 配合

(鶏肉・小麦・大豆)

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
301	3.4	40	3.5	41.8	1700	2700	170	290	710
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
8.2	3.7	0	32000	2700	0.61	2.31	200	25.2	4.3

栄養成分 / 配合

※原材料の海苔は「かに・えび」の生息する海域で採取しております。
(アレルギー物質なし)

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
417	2.1	26.2	15	36.3	6	1518	125	181	530
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
5.9	3.2	0	362	30	0.11	0.21	1	14.8	0

栄養成分 / 配合

(大豆)

ピタパン(Fe・Ca)
ピアット



5/2 カルシウムの日
肉・魚・野菜どんな具材ともよく合うピタパンです。減塩しています。

鉄分・カルシウム強化商品
産地: カナダ・米国
加工地: 埼玉県
60g 自然解凍
80g べ切 4/6

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
267	39	8	4	47	247	69	490	16	54
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
8.1	0.5	0	0	0	0.10	0.1	0	2	0.6

(小麦)

カルシウムウエハース(ビタミンC)
名給



5/2 カルシウムの日
一枚に牛乳1本分(200cc)のカルシウム入り(200mg含有)。レモン(果汁)2個分のビタミンC入り。フラクトオリゴ糖入り。

産地: 米国・豪州他
加工地: 岐阜県
6g

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
450	1.9	3.5	19.2	65.9	75		3900		
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
							1100		0.19

(小麦・乳・大豆)

かるしおしらす
SN食品



5/4 しらすの日
自社独自の塩分検査で、塩分1.3g～1.9gの原料のみを使用しています。

産地: 兵庫県他
加工地: 広島県
500g

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
88	77.5	17.6	1.9	0.1	628	72	210	80	470
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
0.6	1.2	140		140	0.11	0.03		0	1.6

(アレルギー物質なし)

サワーゼリー
トーニテ



5月～6月 キャンペーン
ヨーグルトと同等の栄養素があり、夏でも使用できるヨーグルト風味のゼリーにしました。

Ca・VC・VD強化商品
産地: 北海道
加工地: 福島県
40g 自然解凍

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
104	73.3	0.4	0.9	23.8	26	16	240	1	8
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
						0.01	100	0.4	0.1

(乳・大豆)

青うめゼリー
トーニテ



5月～6月 キャンペーン
国産うめ果汁を使用して酸味の効いたデザートに仕上げました。

VC・Fe・Ft強化商品
産地: 和歌山県他
加工地: 福島県
40g 自然解凍

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
71	78.4			21	99	15	1	0.5	1
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
1.3		0	15	1			100	3	0.3

(アレルギー物質なし)

菜の花ふりかけ
SN食品



4月～5月 限定商品特売
国産菜の花を使用した春らしいふりかけです。卵・乳・鶏肉・さば・保存料・酸化防止剤・牛由来原料不使用です。

産地: パラグアイ他
加工地: 岐阜県
2.5g べ切 4/6

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
415	13.7	17.9	23.5	32.9	3738	384	740	179	345
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
5.7	3	2	8505	712	0.36	12.75	8	7.5	9.5

(ごま・小麦・大豆)

井上/冷凍みかん(S)
ピアット



数量限定特売
2,400個限定(賞味23.9.30)
無くなり次第終了となりますので、早めのご予約がおすすめです。

産地: 神奈川県
加工地: 神奈川
(S)

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
49	86.9	0.7	0.1	12	1	150	21	11	15
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
0.2	0.1	0	1000	84	0.10	0.03	32	1	0

(アレルギー物質なし)

冷凍鮭フレーク
長根商店



新規取扱い
三陸沖で獲れた新鮮な鮭を使用した鮭フレークです。

産地: 岩手・北海道
加工地: 山田町
500g (県内統一価格)
自然解凍

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
169		19.7	8.2	2.1					
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
									4.6

(鮭・大豆・小麦)

宮古の真鱈フライ
共和水産



新規取扱い
イカ王子が、岩手県宮古の真鱈の落とし身にパン粉をまぶして食べやすいパテフライを作りました。

産地: 岩手県
加工地: 宮古市
約35g (県内統一価格)
揚げ

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
19.4	50.5	12.2	1.5	28.1	120				
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
									0.4

(小麦・大豆)

**県産さんま骨ごとつみれ Ca・Fe
小豆嶋漁業**



新規取扱い
三陸産のさんまを骨ごとすり身にし、調味料を混ぜ合わせ、一口大に形成し蒸しています。

産地: 岩手県
加工地: 大槌町
1kg(1個6~8g)
(県内統一価格) **汁物**

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
260	54.8	20.4	19.8	3.84	338.4	260	245	31	205.5
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食塩	食塩
5.1	0.9	9	0	9	0.00	0.26	0	0.4	0.9

栄養成分/配合
(大豆)

**玄米塩麴
麹屋もとみや**



新規取扱い
県産米100%、厳選の天日塩使用、職人によるこだわりの手作り「玄米塩麴」です。

産地: 岩手県
加工地: 八幡平市
1kg (県内統一価格)

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
150	53.1	2.4	0.8	33.3	3900				
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食塩	食塩
									9.9

栄養成分/配合
(アレルギー物質なし)

**みやコロッケ わかめ&アカモク
丸徳**



商品切替え
海の厄介者「アカモク」を有効利用した「みやコロッケ」です。

産地: 北海道・三陸
加工地: 宮古市
45g (県内統一価格) **揚げ**

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
136		11.2	3.1	15.9	659				
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食塩	食塩
									1.7

栄養成分/配合
(小麦)

柑橘類 (低農薬) のご紹介

○甘夏柑 3月1日~4月末日頃

- L (約320g)
- 2L (約350g)

○河内晩柑 (ジューシーフルーツ) 4月1日~5月20日頃

- M (240g)
- L (280g)
- 2L (320g)

○ニューサマーオレンジ 4月1日~5月10日頃

- S (約110g)
- M (約130g)
- L (約160g)

※メーカーから使用日前日までに直送になります。
注文は選別のため使用日の約2週間前までをお願いします。
最低ロット30個以上からお願いします。



商品について

【特 売】 4月~9月 ・シュレットチーズ(オランダ産) 1kg

※ 学校給食用取扱い物資のご案内 (冊子) について
令和5年度の成分/配合/産地等の変更を裏面のとおりにご案内します。
詳しくはお問合せ下さい。

※ 鶏肉・卵製品のご発注について
鶏肉・卵製品は全国的な鳥インフルエンザの影響のため品薄状態となっており、
各メーカーでの欠品・休売が多くなっています。
加えて、取扱中の商品でも原材料・物流経費の高騰・受注出荷体制の変更等により、
リードタイムが10日~20日程度必要になりますので、余裕をもってのご注文をお願いいたします。

本会では、1月・2月に職員の腸内細菌検査を実施しました。【(株)盛岡臨床検査センターへ依頼】

■ 検査結果は、全員陰性でした。

学校給食用取扱い物資のご案内(冊子)について

令和5年度変更一覧表(成分/配合/規格/産地等)

	商 品 名	規 格	変 更 内 容	頁数
1	県産米粉めん ひつつみ	500g	商品名変更 ひつつみ→短冊	1
2	蒸し豆(ひよこ・金時・引割大豆・ミックスビーンズ)	1kg	賞味6ヶ月→1年	9
3	チョップトマト缶	1号缶	成分変更/缶仕様変更	12
4	カセイ・白菜キムチ	1kg	配合変更	16
5	国産マッシュルーム	1kg	食塩無添加になりました	19
6	たら角切り・切身	県漁連 各種	産地変更 青森県→国産	22~23
7	ボイルほたて(150/200)	1kg	社名変更 青森県漁連→ハタケ水産	24
8	マーラーカオ	40g	製造工場変更	31
9	佐々長 白だし	1.8L	鯉節産地変更 宮城県→国産	32
10	岩手田舎みそ(赤/赤CaFe/減塩CaFe)	佐々長 各種	成分変更	34
11	彩り野菜とキャベツのメンチカツ Fe・Ca	40g・60g	低塩使用に変更	37
12	子持ちししゃもフライ	20g	20g → 20g~25g	41
13	野菜とわかめの豆腐よせ	50g・60g	リニューアル	44
14	とうふハンバーグ	40g・50g	リニューアル	44
15	棒餃子	40g	鉄分強化になります	45
16	国産野菜コロッケ Fe・Ca	40g・50g	成分配合変更	45
17	こだわりポテトコロッケ Fe・Ca	50g・60g	成分配合変更	45
18	カマンベールチーズコロッケ	50g・60g	成分配合変更	45
19	昔ながらの野菜カレーコロッケ Fe・Ca	50g・60g	成分配合変更	46